Valentinus de Chernyl, etc.

A tergo: Magnifice domine Clare de Rozgon Magnifici condam domini Georgii 
de Kanisa relicte etc., domine ipsius generose

X

Budae, 1. 11. 1512.

Cum notum esset Turcos castra Srebrenik, Tešanj et Sokol cepisse et ad metam 
Regni pervenisse, Wladislaus rex castrum Gračac et castellum oppidumque Miha-
lovc(i), olim possessiones quondam Bartholomaei prioris Auranae, confiscat ut 
defensionem Regni meliorem faciat. Propterea rex Iohanni de Tah, heredi et ne-
poti Bartholomaei, complures possessiones in Comitatu Crisiensi habitas dat in 
commutationem.

MNL OL DF 268266

Summarium litterarum in lingua Hungarica - Iván Borsa, „A Somogy megyei 
levéltár Mohács előtti oklevelei“, Levéltári évkönyv 14 (1983) - Somogy megye 
múltjából, doc. 165, 78.

Nos Wladislaus Dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commen-
damus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod nos 
considerantes et animo revolventes imminencia pericula confiniorum Regni, 
quibus propter creberrimas incursiones immanissimorum Christiane Reli-
gionis hostium Turcorum ac per ipsa confinia continue infestantur, premun-
tur et dilacerantur, presertim quum his diebus facto numeroso exercitu iidem 
hostes castris nostris Zrebernyk, Thessen et Zokol expugnatis per fluvium 
Zavi versus hoc Regnum nostrum vadum aliquot pro se occupare et habere 
intenderent, unde et confiniis et toti Regno nostro Hungarie, presertim vero 
comitatibus de Posega et de Walko, ac bonis prioratus Aurane in eisdem habi-
tis, iacturam possent inferre et dampnum. Illud quoque in memoria haben-
tes, quod hoc tempore Venerabilis et Magnificus condam Bartholomeus bone 
memorie prior Aurane, qui partibus illorum confiniorum debite invigilabat, 
ex hac luce migravit, cuius prioratum mortuo ipso cum aliis bonis suis pos-
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sessionariis, empticiis et aliter qualitercumque acquisitis, ad manus nostras 
Regias occupari fecimus et recepimus, ne interim que de successore priore 
promiteremus eciam in bona prioratus huiusmodi Turci irruerent. Horum 
itaque intuitu et ut melius illis partibus consuleremus, castrum finitimum 
Egregii Iohannis de Thah, dicti condam Bartholomei prioris ex sorore ne-
potis, Grachacz vocatum ac castellum eiusdem Myhaloucz appellatum, cum 
oppido similiter Myhaloucz dicto, sub eodem castello in ripa seu porta fluvii 
Zavi habitum, et vadum per fluvium Zavam habentem, item universas pos-
sessiones porcionesque et iura possessionaria ad eadem castrum ac castel-
lum et oppidum de iure et ab antiquo spectantes et pertinentes, omnino in 
Comitatu de Dobor existentes et habitas, simulcum cunctis suis utilitatibus 
et pertinenciis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, 
pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, 
vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, pisceaturis, aquarumque 
decursibus, molendinis et eorundem locis, vadis theoloneis et prediis, gene-
raliter vero quarumlibet utilitatum et pertinenciarum suarum integritatibus 
quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris et antiquis metis et limi-
tibus existentis, ab ipso Iohanne de Thah, tanquam hostium ipsorum vi et 
robori ad resistenciam impare et impotente, ne si hostes huiusmodi castro et 
castello (quod absit) potiantur, bonis prioratus dictisque confiniis et comita-
tibus ac Regno exinde depredaciones et dampna facerent, vadumque liberum 
haberent per Zavum abstulimus et ad manus nostras Regias accepimus, ut 
exinde et illa confinia ab incursione hostium tueri et hostes ipsi a vado flumi-
nis Zawy arceri, prohiberique et repelli possint, ipsaque castrum, castellum, 
oppidum et alias possessiones porcionesque et iura possessionaria prescrip-
ta modo prescripto per nos ab ipso Iohanne de Thah ablata et recepta, ad 
ipsum prioratum univimus ac eadem eidem imperpetuum incorporavimus, 
nolentes tamen eciam ipsum Iohannem de Thah iuribus suis penitus privari; 
in aliqualem recompensam prescriptorum castri, castelli, oppidi et aliorum 
bonorum suorum prescriptorum per maiestatem nostram modo predicto 
ab ipso ablatorum et receptorum, totales porciones possessionarias in pos-
sessionibus Prydvorya, Gorbonok, Bosyako, Zygeth, Komarnycza, Zentha-
doryan, Themerye, Dragyndol, Belousevc, Rusowcz, Cz[i]thnycza, Harazth, 
Thernowycza, Hynchee, Berchin, Naghtho, Podgorya, Pathak, Zuboreka, 
Werholyan et Byryskowcz vocatis, omnino in dicto Comitatu Crisiensi exi-
stentes habitas, in quarum pacifico dominio dictus condam Bartholomeus 
prior usque ad mortem perstitisset et que alias partim condam Stephani de 
Gorbonok et partim olim Davidis de Dombo prefuissent, similiter simul-
cum earum utilitatibus et pertinenciis quibuslibet terris scilicet arabilibus, 
cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, 
montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, pisci-
nis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et molendinorum locis, 
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vadis theoloniis et prediis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et per-
tinenciarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, sub 
suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, item totum et omne ius 
nostrum Regium, si quod in porcionibus possessionariis prescriptis qualiter-
cumque haberemus, aut eedem nostram ex quibuscunque causis, viis, modis 
et racionibus concernerent Maiestatem, de manibus nostris Regiis, annota-
to Iohanni de Thah ipsius condam Bartholomei prioris ex sorore nepoti sui-
sque heredibus et posteritatibus universis imperpetuum duximus dandum 
et concedendum, assummentes nichilominus successores priores Aurane pro 
tempore constituenti in pacifico dominio dictorum castri Grachacz, castelli 
et oppidi Myhalovcz, ac pertinenciarum earundem universarum, antedictum 
vero Iohannem Thahy suosque heredes et posteritates universos in predicta-
rum porcionum possessionariarum possessionibus in prescriptis habitarum 
utramque videlicet partium contra sese et alios quoslibet legittimos impeti-
tores tueri, defendere et defensare nostra Regia auctoritate, immo damus, 
concedimus et assumimus, salvis tamen iuribus alienis, harum nostrarum 
vigore et testimonio litterarum mediante, quas secreto sigillo nostro, quo 
ut Rex Hungarie utimur, impendenti fecimus communiri. Datum Bude in 
festo Omnium Sanctorum, anno Domini Millesimo Quingentesimo duodeci-
mo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno vigesimo tercio, Bohemie vero 
quadragesimo tercio.

Wladislaus Rex manu propria scripsit

XI

Budae, 13. 11. 1512.

Wladislaus rex corroborat Iohannem de Tah, heredem Bartholomaei prioris Aura-
nae, universa castra et castella prioratus Auranae Petri episcopi Ecclesiae Vespri-
miensis mandato regio dedidisse. 

HR-HDA-877, 693

MNL OL DF 219189

commisio propria domini Regis

Nos Wladislaus dei gracie Rex Hungarie et Bohemie etc., recognoscimus per 
presentes litteras nostras quod fidelis noster Egregius Iohannes de Thah uni-
versa castra et castella prioratus Auranee, videlicet Pekrecz, Chaakthornya, 
Chorgo, Gora, Hrezno, Dwbycza, Graczacz, Bossako, Pogragya, Gradysthye, 
Crasso et Myhalocz vocata, unacum omnibus bonis, pertinenciis et officiola-
tibus ad predicta castra castellaque et prioratum ipsum pertinentibus, que 
post mortem fidelis nostri Venerabilis et Magnifici condam Bartholomei 
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prioris in manus ipsius devenerant, nomine nostro ad manus fidelis nostri 
Reverendi in Christo patris domini Petri Episcopi Ecclesie Wesprimiensis 
resignavit et restituit, super quorum omnium premissorum castrorum, ca-
stellorum, bonorum, pertinenciarumque ac officiolatuum dicti prioratus re-
stitucione, eundem Iohannem de Thah, hominesque et officiales eiusdem, 
quos scilicet in prenotatis castris castellisque et [offi]ciis habuit, quietos et 
[ex]peditos red[didi]mus, immo reddimus harum nostrarum vigore et tes[ti-
monio] [litte]rarum mediante. Datum Bude in festo Beati Brictii Episcopi et 
confessoris, anno domini Milesimo quingentesimo duodecimo.

XII

Albae Regali, 24. 12. 1512.

(Budae, 14. 12. 1512 – litterae regiae)

Capitulum Albensis litteras regias ad quasdam possessiones Conventus Crucifero-
rum Albensis in Comitatu Tolnensi exsistentes a priore Bartholomaeo occupatas 
spectantes trascribit. His litteris Wladislaus rex imperat Petro, episcopo Vespri-
miensi et Bartholomaei in prioratu successori, ut statim istas possessiones a bonis 
prioratus sequestret et Conventui Cruciferorum Albensis reddat.

MNL OL DL 106739

Nos Capitulum Ecclesie Albensis memorie commendamus per presen-
tes quod honorabiles et religiosi fratres Paulus de Chwrgo [et] Nicolaus de 
Hwzth Cruciferi Conventus de Alba nostram venientes in presenciam in 
ipsorum et dicti Conventus personis exhibuerunt nobis et presentaverunt 
quasdam litteras Serenissimi principis et domini domini Wladislai dei gracia 
Regis Hungarie et Bohemie etc. domini nostri generosissimi in papiro paten-
ter confectas, sigillo eiusdem domini nostri Regis ab intra in inferiori mar-
gine consignatas, petentes nos debita cum instancia ut easdem de verbo ad 
verbum transscribi et transsumpmi presentibusque litteris nostris similiter 
patentibus inseri facere dignaremur, quarum tenor talis est: 

Wladislaus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. fideli nostro Reve-
rendo domino Petro Beryzlo, episcopo Ecclesie Wesprimiensis, salutem et 
graciam. Expositum est Maiestati nostre in personis fidelium nostrorum 
Conventus Ecclesie Cruciferorum de Alba quod quamvis his superioribus 
temporibus venerabilis et magnifico condam Bartholomeo priori Aurane 
dum in humanis agebat frequenter in eo mandavimus ut ipse quasdam pos-
sessiones ipsorum exponentium Gyanth, Warasd, Fad et Halazy vocatas in 
Comitatu Tholnensi existentes habitas, quas idem condam Bartholomeus 
prior minus iuste et preter omnem viam iuris a manibus eorundem expo-
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nentium pro se occupari fecisse dicebatur potencia mediante eisdem expo-
nentibus remittere et easdem eisdem tenere et possidere permittere deberet, 
tamen idem condam Bartholomeus prior, non curatis huiusmodi mandatis 
nostris predictas possessiones eisdem exponentibus remittere noluisset et 
neque remisisset usque dum vixisset, sed nunc quoque ad bona dicti prio-
ratus occupative tenerentur. Supplicatum itaque extitit Maiestati nostre in 
persona ipsorum exponentium, ut ipsis circa premissa de opportuno reme-
dio providere dignaremur, volumus igitur et fidelitati vestre harum serie 
firmissime precipiendo committimus et mandamus aliud habere nolentes, 
quatenus statim visis presentibus habita premissorum et vicinis et comme-
taneis dictarum possessionum et eciam ab omnibus aliis a quibus decens et 
opportunum fuerit dicti Comitatus Tholnensis hominibus mera veritate pos-
sessiones ipsas ipsorum exponentium per prefatum condam Bartholomeum 
priorem modo premisso minusiuste occupatas a bonis ipsius prioratus et 
alterum quorundemque, iuxta litteras et litteralia instrumenta ipsorum 
exponentium superinde habita et attestaciones prescriptorum vicinorum et 
commetaneorum, sequestrare et easdem eisdem exponentibus remittere et 
remitti facere, ac eosdem in eisdem contra quoslibet illegittimos impetitores 
defendere et conservare debeatis et teneamini, auctoritate nostra Regia pre-
sentibus vobis, in hac parte attributa et iusticia mediante, secus non facturi, 
presentes pro vestra superinde expedicione reservantes. Datum Bude, feria 
tercia proxima post festum Concepcionis Beatissime Marie Virginis, anno 
domini Millesimo Quadringentesimo duodecimo. 

Nos itaque peticionibus prefatorum fratrum Pauli et Nicolai in ipsorum 
et aliorum quorumsupra personis nobis porrectis favorabiliter inclinati, pre-
scriptas litteras annotati domini nostri Regis non abrasas, non cancellatas 
nec in aliqua sui parte suspectas sed prorsus omni vicio et suspicione caren-
tes, de verbo ad verbum sine diminucione et augumento aliquali transscribi 
et transsumpmi presentibusque litteris nostris patentibus inseri facientes 
prelibato Conventui Cruciferorum iurium suorum uberiorem ad cautelam 
duximus concedendas, communi iusticia suadente. Datum in vigilia festi 
Nativitatis domini anno eiusdem Millesimo quadringentesimo duodecimo 
supradicto.
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Summary